33, XX, da Resolução ANTAQ n. 

3.274/2014, em fato infracional assim descrito: "utilização de recursos financeiros do Porto de 

Imbituba para a compra de um CAMINHÃO DE COMBATE A INCÊNDIO TIPO ABTR - AUTO 

BOMBA TANQUE E RESGATE, JUNTAMENTE COM ACESSÓRIOS, no valor de R$ 

692.000,00 (seiscentos e noventa e dois mil reais) para o Corpo de Bombeiros Militar de Santa 

Catarina (CBMSC), caracterizando desvio de finalidade da aplicação de seus recursos financeiros". 

A SCPAR Porto de Imbituba apresentou defesa, conforme processo SEI 0753740. Contudo a 

ANTAQ emitiu a Resolução nº 7.950-ANTAQ, de 13 de agosto de 2020, por meio da qual a

[...]

celebração de Termo de Ajuste e Conduta (TAC) junto à ANTAQ, alternativamente à aplicação de 

penalidade, devendo este conter como objeto, no mínimo: a determinação ao Delegatário do Porto de 

Imbituba para que realize o ressarcimento aos cofres do porto da importância de R$ 692.000,00 

(seiscentos e noventa e dois mil reais), corrigidos monetariamente, e acrescidos das despesas de 

manutenção e conservação porventura dispendidas pelo Porto de Imbituba desde a aquisição do bem 

em questão; bem como a transferência definitiva do veículo de combate a incêndio ao Corpo de